گزارشی از «هم‌اندیشی مدیریت اسناد برای کشورهای درحال توسعه، در کشور چین»

آبتین احمدی شیرازی*

مقدمه

نگارنده، از ۲۲ شهریور لغایت ۴ مهر ۱۳۸۵ ش. / ۱۲ لغایت ۲۶ سپتامبر ۲۰۰۶ م.، در دوره سطح ۱ آموزشی «مدیریت اسناد برای کشورهای در حال توسعه»^۱ در کشور چین شرکت کرد.

مقاله حاضر، برپایه موضوعات مطرح شده در دوره و نیز پاسخهای مدرسان به پرسشهای طرح شده در خصوص مسائل مختلف اسنادی می‌باشد که به جهت آشنائی بیش از پیش علاقه‌مندان تهیه شده است.

ایالت یوننان، در جنوب غربی چین واقع شده است و وسعت آن بالغ بر ۳۹۴,۰۰۰ کیلومترمربع و جمعیت آن در حدود ۴۴ میلیون نفر می‌باشد. ایالت یوننان، گذرگاه چین به سمت کشورهای جنوب و جنوب غرب آسیا مانند ویتنام، لائوس و برمه می‌باشد.

الف- آرشیوهای کشور چین

نوگرایی آرشیو چین، از سال ۱۹۴۹ م. / ۱۳۲۷ ش. و با اصلاحات رهبران آن کشور آغاز گردید. از آن پس مسئولان آرشیو آن کشور، تلاش خود را برای شکل دادن به روش نوین آرشیوی شروع کردند.

الف-۱: نظام آرشیو نوین چین، از بخشهای مشروحه زیر تشکیل شده است:

۱- تشکیلات مدیریت آرشیو؛^۳

۲- مؤسسات آرشیوی و گروهها؛^۴

۳- شرکتها و بنگاههای آرشیوی و واحدهای آن؛^۵

این انجمن، در سراسر چین دارای ۷,۰۰۰ عضو فعال می‌باشد.

الف-۵: آرشیو امور خارجه

این بخش، نقش بسیار مهمی در ارتباطات دوستانه کشور چین با مردم سایر کشورهای جهان ایفا می‌کند. چین، در سال ۱۹۸۰م. / ۱۳۵۸ش. به شورای جهانی آرشیو^{۳۵} پیوست و در اجلاسهای آن - که هر چهار سال یک بار برگزار می‌شود - نمایندگان خود را اعزام می‌کند. چین، موفق به احراز مقام ریاست جلسات این شورا گردیده است.

همچنین تفاهمنامه‌های آرشیوی متعددی در زمینه امور آرشیو با کشورهای دیگر به امضا رسانده است.

۵- آموزش و سازماندهی نظریه‌ها و طرحهای آرشیوی و مطالعات علمی و کاربردی مرتبط و فراهم ساختن امکانات برای آموزش کارشناسان اسناد؛

۶- سازماندهی تبادلات بین‌المللی آرشیوی. درخور گفتن است که اقدامات به عمل آمده در امور اسناد و آرشیو چین، به طور کامل براساس قانون

اساسی آن کشور می‌باشد. از سال ۱۹۴۹م. / ۱۳۲۷ش. از آغاز دوران اصلاحات تاکنون، آن کشور با بررسی و مطالعه امور آرشیوی کشورهای پیشرفته جهان، بارها و بارها در قانون امور آرشیو خود اصلاحات و بازنگری کرده و قانون جدید آرشیوی چین در ۵ ژوئیه ۱۹۹۶م. / ۱۵ تیر ۱۳۷۵ش. به تصویب کنگره خلق آن کشور رسیده است.

کلمه آرشیو در قانون آرشیوی آن کشور، عبارت است از: اسناد و سوابق تاریخی در اشکال مختلف، شامل اسناد نوشتاری به زبانهای گوناگون، تصاویر، نمودارها و اسناد دیداری و شنیداری که نگهداری آنها در آرشیوها به جهت خدمات رسانی در زمینه‌های مختلف سیاسی، نظامی، اقتصادی، علمی، فناوری، فرهنگی و مذهبی توصیه شده است.

این مقررات درخصوص نقل و انتقالات آرشیوی، نگهداری، طبقه‌بندی، مدیریت اسناد الکترونیکی، شیوه ارزشیابی و امحای اسناد، قوانین ساختمانهای آرشیوی، مخازن، درجه حرارت، میزان رطوبت و تجهیزات آرشیوی می‌باشد.

شایان گفتن است که در سال ۱۹۹۳م. / ۱۳۷۲ش. با ادغام کمیته مرکزی آرشیو و تشکیلات آرشیو اصلی چین، امور مربوط به حفظ و نگهداری اسناد و سیاست‌گذارهای آرشیوی تقویت گردیده و همچنان

که اشاره شد، امروزه ۳,۰۳۱ واحد آرشیو در سراسر آن کشور در حدود ۸۰ میلیون جلد سند را نگهداری می‌کنند و طول فضای آرشیوی آنها بالغ بر ۱,۰۷۰ کیلومتر مربع می‌باشد (قدیمی‌ترین اسناد، مربوط به سلسله تانگ^{۳۹} و همچنین اسنادی از شاهان سلسله یوان^{۴۰} و مینگ^{۴۱} به سال ۱۷۰۴م./۱۱۱۶ق./۱۰۸۳ش. و دوره جمهوری چین است). اسناد مذکور، نشانگر تاریخ آن کشور و جزو میراث فرهنگی و انسانی چین به شمار می‌رود.

ج - علم مدیریت اجرایی اسناد

آرشیو، مجموعه اسناد در شکل‌های مختلف شامل نوشته‌ها به زبان‌های گوناگون، تصاویر، نمودارها و اسناد دیداری و شنیداری است که حفظ و نگهداری آنها به عنوان ارزش برای دولت و جامعه محسوب می‌گردد و این مجموعه زیر نظر بخش دولتی، مؤسسات عمومی و گاهی افراد می‌باشد.

بخش انتشارات آرشیو: که مسئولیت انتشار مجلات و مقالات آرشیوی را در سطح ایالت برعهده دارد.

بخشهای یاد شده، هر کدام دارای مدیرانی می باشد که وظایفشان مشخص و معین گردیده و در عین حال، همکاری متقابل در بین همه بخشها وجود دارد.

آرشیو یوننان، در ماه مه ۱۹۵۹ م. / اردیبهشت ۱۳۳۸ ش. با چندین مخزن و انبار در صدها مترمربع به وجود آمد. در اواسط دهه ۱۹۶۰ م. / ۱۳۴۰ ش. فضاهای بیش تری جهت آرشیو اختصاص یافت و کل مساحت آرشیو به ۳,۰۰۰ مترمربع و در دهه ۸۰ به ۳,۴۰۰ مترمربع افزایش یافت. در ۱۹۹۷ م. / ۱۳۷۶ ش. دولت ایالتی تصمیم به ساخت آرشیو جدیدی گرفت که در ماه مه ۲۰۰۱ م. / اردیبهشت ۱۳۸۰ ش. تکمیل گردید و هزینه ساخت آن بالغ بر ۸۰ میلیون یونان شد.

مساحت آرشیو جدید یوننان، برابر یک هکتار

می باشد. آرشیو یاد شده، دارای یک میلیون جلد سند از دوران پادشاهی چین تا زمانهای معاصر می باشد که در حدود ۳۰۰,۰۰۰ جلد آن مربوط به دوران سلطنت و جمهوری است و قدیمی ترین آنها به دوره سلطنت کانگ اکسیز^{۴۵} در ۱۷۰۵ م. / ۱۱۱۷ ق. برمی گردد.

این آرشیو سیاستها، اقتصاد، امور نظامی، دفاع ملی، علوم و فناوری و فرهنگ و بهداشت عمومی ایالت یوننان را در خود نگهداری می کند و آن را در اختیار علاقه مندان قرار می دهد.

مهرها، تصاویر، تجهیزات دیداری و شنیداری، دیسکهای رایانه‌ای و نوشته‌ها به زبان اصلی، محتویات آرشیو این ایالت را تشکیل می دهند.